
 

PROCEDIMIENTO DE COORDINACIÓN 
DE 

ENSEÑANZAS DE LA FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA UEx (PCOE) 

 

Asunto: Plan Docente  
Derecho Ambiental 

Código: 
PCOE_D010_CCA 

Fecha: 
23/06/11 
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Para: Facultad de Ciencias (sigc_cien@unex.es) 
 
 

PROGRAMA DE LA ASIGNATURA 
 

Curso académico: 2011-2012 
 
 
 
 

Identificación y características de la asignatura 

Código 500299   
Créditos 

ECTS 
6 

Denominación DERECHO AMBIENTAL 

Titulaciones Grado en Ciencias ambientales 

Centro Facultad de Ciencias 

Semestre 4º Carácter Obligatoria 

Módulo Formación Transversal 

Materia Derecho 

Profesor/es 
Nombre Despacho Correo-e Página web 

Antonio Mateos Rguez.- Arias 
Facultad 
económicas 

a.mateos@fiscalia.mju.es 
amatrod@unex.es 

 
 
 

Área de 
conocimiento 

Derecho Administrativo 

Departamento Derecho Público 
Profesor coordinador 
(si hay más de uno) 

 

Competencias 

 

1. Capacidad de consideración multidisciplinar de un problema ambiental 
2. Valoración económica de los bienes, servicios y recursos naturales 
3. Análisis de explotación de los recursos en el contexto del desarrollo sostenible 
4. Sistema de gestión medio ambiental 
5.Legislación ambiental 
 

Temas y contenidos 

Breve descripción del contenido 

Dominar las herramientas legales y de gestión que se aplican en la lucha contra la 
contaminación, y conocer los organismos y programas supranacionales y nacionales 
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dedicados a la protección ambiental. Se proporcionará al alumno la legislación medio 
ambiental vigente, a los cuatro niveles en que existe, internacional, Unión Europea, Estado 
Español, y Comunidad Autónoma de Extremadura 

Temario de la asignatura 

Tema 1. El ordenamiento jurídico. 
Contenido del tema: concepto de ordenamiento jurídico y sus fuentes. La Constitución. La 
ley. Disposiciones con rango de ley. El reglamento. 
 
Tema 2. El Derecho Comunitario 
Contenido del tema: Concepto de Derecho Comunitario y sus fuentes. Relaciones entre el 
Derecho Comunitario y los Derechos internos. Instituciones fundamentales de la Unión 
Europea. 
 
Tema 3. Organización territorial del Estado 
Contenido del tema: El Estado autonómico. Distribución de competencias entre el Estado y 
las Comunidades Autónomas. 
 
Tema 4. El medio ambiente desde el punto de vista jurídico. 
Contenido del tema: Concepto jurídico de medio ambiente. El medio ambiente como 
interés colectivo. 
 
Tema 5. El medio ambiente en la Constitución. 
Contenido del tema: El fenómeno de la constitucionalización del medio ambiente. Análisis 
del artículo 45 de la Constitución. 
 
Tema 6. El Derecho ambiental de la Unión Europea. 
Contenido del tema: El medio ambiente en los Tratados. Programas de acción comunitaria. 
Reglamentos y directivas. La Agencia europea de medio ambiente. 
 
Tema 7. Derecho ambiental internacional 
Contenido del tema: Los tratados internacionales. Las declaraciones de Estocolmo, Río de 
Janeiro, Johannesburgo. El Protocolo de Kioto. 
 
Tema 8. Normativa administrativa básica protectora del medio ambiente. 
Contenido del tema: La Administración central y la autonómica. Parques nacionales y 
naturales. El dominio público hidráulico. Residuos. Montes. Ruidos. Protección atmosférica. 
Emisiones de gases de efecto invernadero. El comercio de este tipo de gases. Prevención y 
control integrados de la contaminación. Evaluación de impacto ambiental. Derecho a la 
información en materia ambiental. 
 
Tema 9. Responsabilidad civil 
Contenido del tema: concepto de responsabilidad civil extracontractual. Estudio del artículo 
1911 del Código civil y de la Ley de responsabilidad medio ambiental. 
 
Tema 10. Responsabilidad penal. 
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Contenido del tema: delitos contra el medio ambiente. Tipos básicos y tipos cualificados. 
 
Tema 11. Delitos contra la fauna y flora. 
Contenido del tema: protección penal de las especies protegidas. 
 
 
 

Actividades formativas  

Horas de trabajo del alumno por 
tema 

Presencial 
Actividad de 
seguimiento 

No 
presencial 

Tema Total GG SL TP EP 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 

Examen 

   12 
   12 
   12 
   12 
   12 
   12 
   12 
   23 
   12 
   12 
   12 
     7 

4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
10 
4 
4 
4 

2,5 

  
 
 
 

8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
13 
8 
8 
8 

4,5 

Evaluación del conjunto 150 52,5   97,5 

GG: Grupo Grande (100 estudiantes). 
SL: Seminario/Laboratorio (prácticas clínicas hospitalarias = 7 estudiantes; prácticas laboratorio o 
campo = 15; prácticas sala ordenador o laboratorio de idiomas = 30, clases problemas o seminarios 
o casos prácticos = 40). 
TP: Tutorías Programadas (seguimiento docente, tipo tutorías ECTS). 
EP: Estudio personal, trabajos individuales o en grupo, y lectura de bibliografía. 

Sistemas de evaluación 

Examen escrito sobre el temario: 90% de la asignatura 
Actividades, consistentes en trabajos sobre casos relevantes o sobre jurisprudencia: 10% 
de la asignatura 

Bibliografía y otros recursos 

Bibliografía básica 
TRATADO DE DERECHO AMBIENTAL. Ramón Martín Mateo 
LEGISLACIÓN BÁSICA MEDIO AMBIENTAL 
JURISPRUDENCIA MÁS RELEVANTE 
 
Campus virtual de la UEX 
Plataforma de enseñanza virtual 
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Horario de tutorías 

Tutorías de libre acceso: según horario que se publicará por el Departamento. 
Lugar: Despacho del profesor encargado de la asignatura en la Facultad de ciencias 
económicas y empresariales 

 

Recomendaciones 

 

 


